
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE 
JUDEŢEANĂ NR. 4 BACĂU

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul 
European şi pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice

locale 9 iunie 2024
Str. Mărăşeşti nr. 2, Bacău, judeţul Bacău 

Tel: 0234.535.001 Fax: 0234.535.000 E-mail: bj.bacau@bec.ro

HOTĂRÂREA nr.3/18.04.2024  
Privind admiterea contestaţiei formulate de către Partidul Social Democrat 

-Organizaţia judeţeană Bacău nr. 213/16 .04 .2024 înregistrată la Biroul 
Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 4 Bacău cu nr. 140/18.04 .2024  

cu privire la desemnarea, în funcţia de locţiitor al BEC nr.50 Măgireşti, 
a doamnei secretar general al U.A.T. Comuna Măgireşti.

Prin contestaţia formulată de Partidul Social Democrat -Organizaţia judeţeană 
Bacău se reclamă faptul că doamna desemnată iniţial în data de
12.04.2024 preşedinte la BEC nr. 7 Slănic Moldova (prin procesul verbal 
n r.3579/II/A /46  din 12.04.2024] şi ulterior desemnată locţiitor la BEC nr. 50 Măgireşti 
în data de 15.04.2024 (prin procesul verbal n r.3661/II/A /46  din 15.04.2024] în baza 
unei cereri a acesteia fără a se indica motivul şi temeiul legal.

Prin adresa nr.159/18.04. 2024 s-a solicitat Tribunalului Bacău să comunice 
toate înscrisurile pe care le deţine cu privire la desemnarea doamnei 
4 V ,  atât la BEC nr.7 Slănic Moldova, la BEC nr.50 Măgireşti, cât şi cu privire la 
persoanele care au formulat cereri de renunţare/înlocuire la birourile electorale 
respective (proces verbal de desemnare, cerere de înlocuire/renunţare, precum şi orice 
alte înscrisuri relevante].

Prin răspunsul formulat de Tribunalul Bacău, înregistrat la BECJ nr. 4 Bacău cu 
n r.171 /18 .04.2024, s-au transmis următoarele înscrisuri:
- procesul verbal din data de 12.04.2024 privind desemnarea preşedinţilor/locţiitorilor 
birourilor electorale de circumscripţie din judeţul Bacău cu privire la BEC nr.7 Slănic 
Moldova şi BEC nr.50 Măgireşti;
-cererea de renunţare la funcţia de locţiitor la BEC nr.50 Măgireşti a doamnei,

- cererea de renunţare la funcţia de loctiitor la BEC nr.7 Slănic Moldova a doamnei

-cererea formulată de doamna prin care solicită desemnarea la o
circumscripţie mai apropiată de Slănic Moldova, având în vedere faptul că localitatea de 
domiciliu este c o m u n a i ar localitatea de reşedinţă este comuna«

1

mailto:bj.bacau@bec.ro


-cererea formulată de doamna P ™  care reiterează solicitarea
anterioară cu completarea că va renunţa la funcţia de preşedinte la BEC nr.7 Slănic 
Moldova numai în situaţia în care va fi desemnată ca locţiitor la BEC nr.50 Măgireşti sau 
la o localitate mai apropiată de domiciliu/reşedinţă;
-procesul verbal de înlocuire 15.04.2024.

Potrivit prevederilor art. 26, alin. (5], 5 A1] din Legea nr. 115/2015 pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr.215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Legii nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, se reţine că:

- „Desemnarea preşedintelui biroului electoral de circumscripţie şi a locţiitorului 
acestuia se fa ce  în şedinţă publică de către preşedintele tribunalului, în termen de 
20 de zile de la stabilirea datei alegerilor. Desemnarea se face, prin tragere la sorţi, 
dintre magistraţii şi ceilalţi jurişti care îndeplinesc condiţiile prevăzute de alin. 
(5A1]  pe baza criteriului apropierii domiciliului sau reşedinţei de localitatea sau 
subdiviziunea administrativ-teritorială în care va funcţiona biroul electoral de 
circumscripţie. Tragerea la sorţi se face  cu prioritate din lista magistraţilor, întâi 
pentru preşedinţi şi apoi pentru locţiitori. Lista magistraţilor care participă la 
tragerea la sorţi se întocmeşte de către preşedintele tribunalului, iar cea a celorlalţi 
jurişti care îndeplinesc condiţiile prevăzute de alin. (5A1]  de către Autoritatea 
Electorală Permanentă. Listele trebuie să cuprindă un număr de persoane mai 
mare de 10% decât cel necesar. Magistraţii şi ceilalţi jurişti din listă care 
îndeplinesc condiţiile prevăzute de alin. (5 A1) care nu sunt desemnaţi 
preşedinţi sau locţiitori ai acestora rămân la dispoziţia preşedintelui 
tribunalului, pentru înlocuirea, în cazuri deosebite, a titularilor. Lista trebuie 
să cuprindă: numele, prenumele, codurile numerice personale, domiciliile, 
reşedinţele, locurile de muncă, telefoanele, adresele de e-mail şi semnăturile de 
luare la cunoştinţă ale persoanelor propuse. Prin jurist se înţelege persoana 
licenţiată în ştiinţe juridice".
„Pot f i  desemnaţi preşedinţi ai birourilor electorale de circumscripţie şi locţiitori ai 
acestora, juriştii înscrişi în Corpul experţilor electorali care au o vechime în 
specialitate de cel puţin 5 ani".
Având în vedere că în urma tragerii la sorţi, doamna 

fost desemnată la BEC nr.7 Slănic Moldova, aceasta nu mai face parte din lista aflată la 
dispoziţia preşedintelui Tribunalului pentru a putea fi inclusă într-o nouă tragere la 
sorţi pentru efectuarea înlocuirilor pentru situaţiile deosebite, conform art.26, alin. (5) 
penultima teză, din Legea n r.l 1 5 /2015  cu modificările şi completările ulterioare.

în consecinţă, în temeiul art.42 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare şi art.27, alin (1), lit. b din Legea nr.33/2007 privind organizarea şi

2



desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European, republicată cu modificările 
ulterioare şi având în vedere art.9 din Regulamentul e organizare şi funcţionare a 
birourilor electorale constituite la alegerile pentru membrii din România din Parlamentul 
European şi pentru alegerile pentru autorităţile administraţiei publice din anul 2024 
aferent Hotărârii nr.1/20.03.2024 a Biroului Electoral Central,

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR.4 BACĂU

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 -Admite contestaţia formulată de Partidul Social Democrat - 
Organizaţia judeţeană Bacău, nr.213/16.04.2024, înregistrată la Biroul 
Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 4 Bacău cu nr. 140/18.04.2024 cu 
privire la desemnarea, în funcţia de locţiitor al BEC nr.50 Măgireşti a 
doamnei secretar general al U.A.T. Comuna Măgireşti.

Art.2. - Dispune efectuarea unei noi trageri la sorţi pentru desemnarea 
locţiitorului de la BEC nr.50 Măgireşti din lista experţilor potrivit 
prevederilor art.26, alin. ( 5) penultima teză din Legea nr.115/2015 cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art.3. -  Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe 
pagina de internet a Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 4 
Bacău, precum şi prin afişare la sediul acestuia.

Definitivă.


